---

<sup>1</sup> "admittant"

<sup>2</sup> Exodus, 20, 12: *honora patrem tuum et matrem tuam ut sis longevus super terram*

<sup>3</sup> Ecclesiasticus, 3, 6: *qui honorat patrem iucundabitur in filiis*

<sup>4</sup> Burley, (Socrates), p. 132: *Filio modesto numquam grave est quod jubet pater nisi impossibile*

<sup>5</sup> Ephesians, 6, 1

[114] Nonnulli superiores sunt, quos dominos appellamus, qui jus habent vendendi servum. Quod licet his in terris raro contingat<sup>1</sup>, referam tamen vobis Pauli verba, ut, si qui sint, qui dominos tales habeant, quo pacto se regere<sup>2</sup> debeant non ignorent. In hunc enim modum<sup>3</sup> Ephesios alloquitur: *Servi, oboedite dominis carnalibus cum timore et tremore in simplicitate cordis vestri sicut in Christo, non ad oculum servientes quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi facientes voluntatem Dei.*

[115] Superiores insuper sunt, qui vos ad cultioris vitae doctrinam instituerunt, quos tamquam parentes venerari debemus. Meminisse namque verborum convenit<sup>4</sup> Aristotelis, qui *ex parentibus honorabiliores* asserit *esse, qui instruunt<sup>5</sup>, quam qui solum generant, quoniam hi quidem dant vivere, illi vero bene vivere.*

[116] Superiorum quoque loco recipere oportet, qui sunt litteratiores ac prudentiores quam nos. Et item<sup>6</sup> omnes, qui meliores esse videntur et in<sup>7</sup> quolibet exercitio peritiores. Hisque reverentiam reverentiam et honorem<sup>8</sup> convenit impartiri.

[117] Potentiores etiam atque nobiliores honorandi sunt, fugiendaeque cum his contentiones, quamvis jurisdictionem non habeant.

---

<sup>1</sup> contigat G

<sup>2</sup> se regere : regere se G, MA

<sup>3</sup> ad *interlin.* T

<sup>4</sup> verborum convenit : convenit verborum G, MA

<sup>5</sup> ex parentibus qui instruunt *in marg.* D, G

<sup>6</sup> iterum F

<sup>7</sup> *omit.* E

<sup>8</sup> et honorem *omit.* B, E, T

#### 3.1.4.3. Masters<sup>1</sup>

[114] Some superiors, whom we call masters, have the right to sell somebody as a slave. Though it happens rarely in these lands, I will quote the words of Paul so that if there are any who have such masters they will know how to comport themselves. This is what he says to the Ephesians: *Servants, be obedient to them that are your lords according to the flesh, with fear and trembling, in the simplicity of your heart, as to Christ, not serving to the eye, as it were pleasing men: but, as the servants of Christ, doing the will of God from the heart.*<sup>2</sup>

#### 3.1.4.4. Teachers

[115] Those who taught us a more cultured life are also our superiors, and we should revere them as parents. Remember the words of Aristotle who claims that *teachers who educate children deserve more honor than parents who merely gave birth; for bare life is furnished by the one, the other ensures a good life.*<sup>3</sup>

#### 3.1.4.5. Learned people

[116] As superiors we should also accept those who are more educated and wise than us. The same applies to all who are better than us and more proficient in any area.<sup>4</sup> These, too, we should revere and honour.

#### 3.1.4.6. Powerful people and nobles

[117] And all who are more powerful and noble than us should be honoured, and we should avoid any strife with them even though they may not have jurisdiction over us.

---

<sup>1</sup> I.e. masters of slaves

<sup>2</sup> Ephesians, 6, 5-6

<sup>3</sup> Burley, (Aristotle), p. 240

<sup>4</sup> "exercitio"

[118] Quibus addimus et senes, qui vos aevo praecedunt, quibus et assurgendum est et<sup>1</sup> honor impendendus, ut praecedant, prius loquantur, prius bibant, prius sedeant<sup>2</sup>. Ad quod propositum audiendus est Paulus, qui Titum his verbis admonitum reddit: *Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem, juvenes ut fratres, anus ut<sup>3</sup> matres, juvenculas ut sorores, in omni castitate viduas honora*. Petrus quoque Apostolus: *Similiter adolescentes, inquit, subditi estote senioribus*.

[119] Superest modo de mulieribus aliquid attingere, quae et ipsae viros suos tamquam superiores habent<sup>4</sup>. Audite igitur, optimae mulieres, nam haec pars vos potissimum respicit. Estote viris vestris obsequentes. Nolite adversari praeceptis eorum. Contentiones, rixas, et oblocutiones abjicite. Sic enim Paulus ad Colossenses<sup>5</sup> scribit: *Mulieres subditae estote viris, sicut oportet in domino*. Dum ait “*in domino*”, turpitudinem universam secludit. Et iterum ad Corinthios: *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit; quod si {30r} vir ejus dormierit, liberata est a lege viri*. Et rursus ad Timotheum: *Docere mulieri non permitto, neque<sup>6</sup> dominari in virum, sed esse<sup>7</sup> silentio*.

[120] Nec in praesentiarum plura de superioribus disseram. Satis enim<sup>8</sup>, ut opinor, ostensum est, quae reverentia quaeve oboedientia nostris superioribus sit exhibenda. In qua re<sup>9</sup> si diligenter intenti fuerimus, habebimus illud primum aes, quod est ad vitam aeternam necessarium. Recondamus ergo hoc in pera nostra, et attente custodiamus usque in<sup>10</sup> finem<sup>11</sup> vitae praesentis. Quod postmodum beato Petro, caelestis aulae clavigero, porrigentes intromitti facilius mereamur.